

Số: 57 /KH-BCĐ

Bình Phước, ngày 24 tháng 02 năm 2021

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ năm 2021

Căn cứ Quyết định số 1237/QĐ-TTg ngày 27/7/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ từ nay đến năm 2020 và những năm tiếp theo;

Căn cứ Kế hoạch số 142/KH-BCĐ ngày 13/01/2021 của Ban Chỉ đạo 515 Quân khu 7 về thực hiện Đề án tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ năm 2021;

Thực hiện Kế hoạch số 247/KH-BCĐ ngày 06/10/2020 của Ban Chỉ đạo 515 tỉnh về thực hiện nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ quân tình nguyện và chuyên gia Việt Nam hy sinh trong các thời kỳ chiến tranh ở hai tỉnh Kratie và Kampongthom, Vương quốc Campuchia đưa về Bình Phước giai đoạn XX (mùa khô 2020 - 2021);

Xét đề nghị của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tại Công văn số 386/BCH-CT ngày 19/01/2021,

Ban Chỉ đạo 515 tỉnh Bình Phước ban hành Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: tiếp tục tổ chức thực hiện đồng bộ, chặt chẽ, có hiệu quả công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ trên địa bàn tỉnh và ở Campuchia năm 2021. Kết luận các thông tin về liệt sĩ và hài cốt liệt sĩ theo từng địa bàn, lập bản đồ tìm kiếm quy tập hài cốt liệt sĩ. Tổ chức quy tập hài cốt liệt sĩ đưa về an táng tại Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh.

2. Yêu cầu: tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng các cấp, vai trò trách nhiệm của cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 24 các huyện, thị xã, thành phố, phối hợp với cơ quan chức năng và tổ chức chính trị - xã hội, ban liên lạc các đơn vị địa phương trong và ngoài tỉnh về việc thu thập thông tin, xác minh, tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ trong các thời kỳ chiến tranh.

II. PHƯƠNG CHÂM TƯ TƯỞNG CHỈ ĐẠO

1. Công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ là một chủ trương, chính sách lớn của Đảng, Nhà nước ta; thể hiện quyết tâm chính trị, là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và toàn dân đối với người có công với cách mạng, là nhiệm vụ có tính chất chính trị, xã hội, mang tính nhân văn cao cả và thực hiện đạo lý “Uống nước nhớ nguồn” của dân tộc, góp phần xây dựng lòng tin của các tầng lớp Nhân dân đối với Đảng, Nhà nước.

2. Xác định việc tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ ở trong nước là nhiệm vụ trọng tâm; đồng thời quan tâm, coi trọng công tác hợp tác quốc tế trong tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ quân tình nguyện và chuyên gia Việt Nam hy sinh trong các

thời kỳ chiến tranh ở Campuchia; việc tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ ở trong nước và ở Campuchia tiếp tục thực hiện cho đến khi không còn thông tin, không thể tìm kiếm được mộ liệt sĩ.

3. Nắm chắc thông tin, phối hợp chặt chẽ, làm đến đâu kết luận dứt điểm đến đó; sau khi tổ chức tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ phải tổ chức kết luận địa bàn với phương châm "dễ, rõ xác minh, kết luận trước; khó, chưa rõ xác minh, kết luận sau". Chủ động, sáng tạo, linh hoạt, tập trung rà soát, hoàn thiện hồ sơ danh sách liệt sĩ và mộ liệt sĩ trên địa bàn.

4. Đề cao trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền địa phương, năng lực tham mưu, chỉ đạo của cơ quan chuyên môn gắn liền với phát huy sức mạnh tổng hợp trong tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ. Nêu cao vai trò trách nhiệm của Ban Chỉ đạo 24 các huyện, thị xã, thành phố trong việc đề xuất và triển khai thực hiện tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ trên địa bàn.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN VÀ PHƯƠNG PHÁP TIẾN HÀNH

1. Công tác quán triệt, tuyên truyền, giáo dục

- Tiếp tục quán triệt sâu sắc Chỉ thị số 24-CT/TW ngày 15/5/2013 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ từ nay đến năm 2020 và những năm tiếp theo; các Quyết định của Thủ tướng Chính phủ và các văn bản quy định, hướng dẫn về công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về công tác quy tập hài cốt liệt sĩ và xác định hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin.

- Đặc biệt chú trọng tăng cường công tác tuyên truyền, tập trung tăng cường bài viết, phóng sự chuyên đề, mở rộng chuyên trang, chuyên mục trên báo, tìm kiếm trang thông tin điện tử; tích cực thu thập thông tin về liệt sĩ, mộ liệt sĩ trong nhân dân, các tổ chức chính trị - xã hội như Hội Cựu chiến binh, Ban Liên lạc, Câu Lạc bộ truyền thống của các đơn vị chiến đấu trên địa bàn trong nước và các tỉnh ở Campuchia, kết hợp với vận động các đối tượng của lực lượng đối phương trước đây, tìm kiếm thông tin về hồ sơ các trận đánh hoặc lịch sử của các đơn vị, các tài liệu giải mã ký hiệu, phiên hiệu đơn vị.

2. Nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và rà soát, hoàn thiện hồ sơ, danh sách liệt sĩ, mộ liệt sĩ, kết luận địa bàn

a) Ở trong nước

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức lực lượng tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ ở tất cả các khu vực đã có thông tin tương đối chính xác theo kết luận địa bàn cấp tỉnh; tiếp tục xây dựng tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ những khu vực đã tìm kiếm nhưng chưa có kết quả, nhất là các khu vực, địa bàn có nhiều liệt sĩ và mộ tập thể. Kết luận những địa bàn đã được tìm kiếm.

- Tiếp tục rà soát, hoàn thiện hồ sơ, danh sách liệt sĩ, mộ liệt sĩ, kết luận địa bàn, hoàn chỉnh bản đồ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ. Năm 2021, hoàn thành việc nhập dữ liệu vào phần mềm, phân tách, chuyển giao về các địa phương theo địa bàn nơi hy sinh, an táng ban đầu của liệt sĩ.

(Hiện nay có 136 vị trí, khu vực mộ liệt sĩ, với khoảng 2.030 hài cốt liệt sĩ đã có thông tin, nhưng chưa được quy tập).

- Năm 2021, quy tập hài cốt liệt sĩ tại các vị trí, khu vực sau:

+ Khu vực, vị trí có thông tin đã khảo sát nhưng chưa tổ chức tìm kiếm, qui tập: 26 vị trí:

Huyện Lộc Ninh: 05 vị trí tại ấp Măng Cái, xã Lộc Thiện (04); xã Lộc Hoà (01);

Thị xã Bình Long: 03 vị trí thuộc phường Hưng Chiến, gồm: khu phố Đông Phát (01), khu phố Phú Đức (01) và ấp Sở Nhì (01).

Huyện Hớn Quản: 07 vị trí gồm khu phố 4, thị trấn Tân Khai (01); xã Minh Đức 03 vị trí (Nông trường Cao su Bình Minh 01, Nhà văn hoá ấp hai 01 và Ngã tư xã Minh Đức 01); ấp Sóc Răng, xã Thanh Bình (01); xã Tân Lợi 02 vị trí (ấp Núi gió 01 và ấp Tân Thạnh 01).

Tại thị xã Phước Long: 02 vị trí (phường Long Thủy 01; phường Sơn Giang 01).

Huyện Phú Riềng: 02 vị trí gồm thôn Phước Thịnh, Bình Tân (01); thôn 2, xã Long Hưng (01).

Huyện Bù Đăng: 02 vị trí thuộc thôn Bình Tiên, xã Nghĩa Bình.

Huyện Đồng Phú: 03 vị trí thuộc ấp 1 và ấp Đồng Tiến, xã Đồng Tiến (02) và ấp Thuận Thành, xã Thuận Lợi (01).

Huyện Chơn Thành: 02 vị trí tại xã Minh Lập (ấp 1 một vị trí và Cầu Nha Bích).

+ Khu vực, vị trí đã tổ chức khảo sát, đào tìm nhưng chưa có kết quả:

Tại đồi Quân y Bắc Sơn, huyện Bù Gia Mập (*khoảng 1.000 mộ liệt sĩ*); Sân bay Phước Bình, thị xã Phước Long (*khoảng 73 mộ liệt sĩ thuộc Trung đoàn 88*); ấp Phước Quả A, xã Phước Tín, thị xã Phước Long (*khoảng 52 mộ liệt sĩ thuộc Trung đoàn 88*). Sân bay Lộc Ninh, huyện Lộc Ninh (*khoảng 200 mộ liệt sĩ*); Đồi 224, xã Lộc Hòa, huyện Lộc Ninh (*khoảng 98 mộ liệt sĩ*); Cánh đồng Ba Nghi, xã Lộc Hưng, huyện Lộc Ninh (*khoảng 25 mộ liệt sĩ*); xã Thiện Hưng, huyện Bù Đốp (*khoảng 49 mộ liệt sĩ*). Khu phố Phú Mỹ, phường Tân Phú, thành phố Đồng Xoài (*khoảng 134 mộ liệt sĩ thuộc Trung đoàn 2, Sư đoàn 9*); ấp Bàu Cây Ra, xã Tân Hòa, huyện Đồng Phú (*khoảng 25 mộ liệt sĩ*).

+ Khu vực, vị trí đã tổ chức đào tìm có kết quả nhưng chưa hết, cần tiếp tục tìm kiếm quy tập:

Đồi 224 xã Lộc Hoà, huyện Lộc Ninh thông tin 98 mộ liệt sĩ, đã quy tập được 45 hài cốt liệt sĩ.

Khu vực cầu Cần Lê thuộc ấp Hưng Thịnh, Hưng Thủy xã Lộc Thịnh thông tin có trên 18 mộ liệt sĩ (năm 2014 Đội K72 đã quy tập được 18 hài cốt liệt sĩ).

b) Ở Campuchia

Tìm kiếm, quy tập hài cốt trên địa bàn các tỉnh ở Campuchia giai đoạn XX (mùa khô năm 2010-2021); Đội K72 tập trung khảo sát, tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ ở các khu vực đã có nguồn tin phát hiện mộ liệt sĩ và các khu vực chưa kết luận địa bàn ở 02 tỉnh Kratie và Kampongthom, Vương quốc Campuchia, số lượng mộ liệt sĩ dự kiến khoảng 371 mộ (hướng tỉnh Kratie 283 mộ; hướng tỉnh Kampongthom 88 mộ).

3. Phương pháp tiến hành

- Tăng cường viết tin, đưa tin trên Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước, các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống loa truyền thanh cấp xã.

- Ban Chỉ đạo 24 huyện (thị xã, thành phố) chủ động xây dựng Kế hoạch phối hợp với lực lượng chuyên trách của Bộ CHQS tỉnh tổ chức tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ năm 2021 sát với đặc điểm tình hình, điều kiện của địa phương và theo đúng quy định, hướng dẫn của trên "...Chỉ có các lực lượng Chuyên trách hoặc lực lượng lâm thời do các đơn vị quân đội chỉ huy, quản lý thực hiện nhiệm vụ cất bốc, qui tập; các lực lượng khác tham gia phối hợp, không tự tổ chức lực lượng cất bốc...".

- Đối với những thông tin về mộ liệt sĩ tiếp tục xác minh, Ban Chỉ đạo 24 cấp huyện tổ chức hội thảo (nếu cần thiết), tiến hành khảo sát và tìm kiếm.

- Tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ đến đâu, vẽ sơ đồ, đánh dấu trên bản đồ; hài cốt liệt sĩ quy tập được phải ghi đầy đủ, chi tiết, về địa điểm, loại xương, di vật... theo đúng quy định, hướng dẫn của trên và bàn giao hài cốt liệt sĩ cùng mẫu sinh phẩm (nếu có) về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Tháng 11 năm 2021, Ban Chỉ đạo 24 các huyện, thị xã, thành phố tổ chức sơ kết, đánh giá ưu, khuyết điểm, biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

- Các đơn vị, địa phương duy trì nghiêm chế độ báo cáo về kết quả khảo sát, tìm kiếm quy tập hài cốt liệt sĩ trên các địa bàn (*qua cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo - Bộ CHQS tỉnh*).

IV. TỔ CHỨC LỰC LƯỢNG, CÔNG TÁC BẢO ĐẢM VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Tổ chức lực lượng

- Cấp tỉnh sử dụng lực lượng, phương tiện, trang thiết bị của Đội K72, cơ động khảo sát, tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ tại các khu vực có thông tin trên địa bàn tỉnh.

- Căn cứ tình hình diễn biến của dịch bệnh Covid-19 trong nước và Campuchia, Đội K72 tổ chức lực lượng đi làm nhiệm vụ từng đợt quân số từ 45 đến 50 đ/c; quân số còn lại ở đơn vị làm nhiệm vụ khảo sát, tìm kiếm, quy tập mộ liệt sĩ trong nước.

- Ban Chỉ đạo 515 tỉnh xây dựng Kế hoạch, sử dụng lực lượng đội K72 làm nòng cốt, các thành phần khác ở cấp huyện cùng tham gia; lấy lực lượng dân quân thường trực, Bộ đội bổ sung cho lực lượng đào tìm, tinh chi trả kinh phí.

2. Công tác bảo đảm

- Phương tiện trang bị: sử dụng phương tiện, trang bị của cơ quan, đơn vị.

- Kinh phí: thực hiện theo Quyết định số 75/2013/QĐ-TTg ngày 06/12/2013 của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số 35/2017/QĐ-TTg ngày 25/7/2017 của Thủ tướng Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 75/2013/QĐ-TTg ngày 06/12/2013 của Thủ tướng Chính phủ quy định về chế độ, chính sách và công tác bảo đảm đối với tổ chức, cá nhân làm nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ; Thông tư 298/2017/TT-BQP ngày 01/12/2017 của Bộ Quốc phòng hướng

dẫn thực hiện về chế độ, chính sách và công tác bảo đảm đối với tổ chức, cá nhân làm nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ. Cụ thể: tỉnh lập kế hoạch, huyện tham gia, tỉnh chi trả kinh phí.

- Ban Chỉ đạo 24 các huyện, thị xã, thành phố báo cáo cấp ủy, chính quyền hỗ trợ kinh phí trong công tác tuyên truyền. Huy động lực lượng, phương tiện của các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm và đông đảo Nhân dân phục vụ cho công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ trên địa bàn.

3. Thời gian

- Trong nước: thực hiện từ tháng 01/2021 đến hết tháng 12/2021.

- Thực hiện nhiệm vụ ở Campuchia: căn cứ tình hình diễn biến của dịch bệnh Covid-19 trong nước và Campuchia, Ban Chỉ đạo 515 tỉnh xin ý kiến chỉ đạo của Ban Chỉ đạo 515 Quân khu 7 và có Công văn triển khai thực hiện cụ thể (*thời gian dự kiến theo Kế hoạch số 247/KH-BCĐ ngày 06/10/2020 của Ban Chỉ đạo 515 tỉnh*).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ CHQS tỉnh (cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 515 tỉnh)

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ trong nước và Campuchia theo từng giai đoạn cụ thể, tổ chức lực lượng tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ chặt chẽ, chu đáo, bảo đảm an toàn tuyệt đối.

- Tham mưu Ban Chỉ đạo 515 tỉnh tổ chức Hội nghị tổng kết thực hiện đề án tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và Đề án xác định danh tính hài cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin theo Hướng dẫn số 3201/HD-BCĐ ngày 29/10/2020 của Ban Chỉ đạo 515 Quân khu.

- Chỉ đạo tập trung rà soát, hoàn thiện hồ sơ danh sách liệt sĩ và mộ liệt sĩ trên địa bàn; nhập dữ liệu vào phần mềm, phân tách, chuyển giao về các địa phương, lập bản đồ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ cấp huyện và tỉnh.

- Sau mỗi đợt công tác tiến hành sơ kết đánh giá rút kinh nghiệm, biểu dương khen thưởng kịp thời những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ.

- Thực hiện dự toán, phân cấp và quyết toán kinh phí, xăng dầu trong thực hiện nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ theo đúng quy định.

- Tham mưu cho UBND tỉnh tổ chức kiểm tra, thăm, động viên cán bộ, chiến sĩ Đội K72 thực hiện nhiệm vụ và thăm các tình bạn nhân các dịp lễ, tết. Phối hợp Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, tham mưu cho UBND tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức lễ đón nhận, truy điệu, an táng hài cốt liệt sĩ trang trọng, chu đáo, an toàn, tiết kiệm.

2. Văn phòng UBND tỉnh

Phối hợp Bộ CHQS tỉnh và các sở, ngành có liên quan tham mưu UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo 515 tỉnh kịp thời các văn bản hướng dẫn triển khai thực hiện tới các sở, ban, ngành, các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh.

3. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Tiếp nhận hài cốt liệt sĩ và các mẫu sinh phẩm (AND) theo quy định, đăng ký, quản lý và tiếp tục xác định danh tính các hài cốt liệt sĩ theo hướng dẫn của trên.

- Phối hợp với Bộ CHQS tỉnh và các ban, ngành có liên quan tham mưu UBND tỉnh xây dựng kế hoạch và kinh phí tổ chức Lễ đón nhận Lễ cầu siêu, Lễ viếng, Lễ truy điệu và Lễ an táng hài cốt liệt sĩ.

4. Công an tỉnh

- Phối hợp với Bộ CHQS tỉnh giải quyết thủ tục cấp giấy thông hành biên giới cho cán bộ, nhân viên và nhân chứng (nếu có) trong thực hiện nhiệm vụ quy tập hài cốt liệt sĩ.

- Phối hợp giải quyết những vấn đề phức tạp về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội liên quan đến công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ. Kịp thời ngăn chặn, xử lý các đối tượng, tổ chức, hội, nhóm tự phát... lợi dụng công tác tìm kiếm hài cốt liệt sĩ để trục lợi.

- Đảm bảo tình hình an ninh, trật tự an toàn xã hội, giao thông phục vụ Lễ viếng, truy điệu và an táng hài cốt liệt sĩ (*có kế hoạch riêng*).

5. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh

- Phối hợp các cơ quan chức năng của tỉnh và Campuchia giải quyết thủ tục xuất, nhập cảnh cho lực lượng, phương tiện, trang thiết bị và nhiên liệu cho Đội K72 qua cửa khẩu làm nhiệm vụ ở Campuchia.

- Phối hợp với Bộ CHQS tỉnh và các địa phương tham gia khảo sát, xác minh mộ liệt sĩ khu vực vùng sâu, vùng xa, khu vực biên giới Việt Nam - Campuchia.

6. Cục Hải quan tỉnh: phối hợp với Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng, chỉ đạo Chi cục Hải quan cửa khẩu quốc tế Hoa Lư giải quyết thủ tục xuất, nhập cảnh, tạm nhập, tái xuất cho phương tiện, các trang thiết bị cho Đội K72 sang Campuchia làm nhiệm vụ.

7. Sở Tài chính: bố trí kinh phí để Ban Chỉ đạo 515 tỉnh ký kết với Ban Chỉ đạo 02 tỉnh Kratie và Kampong Thom/ Vương quốc Campuchia; kinh phí tổ chức Lễ đón nhận, Lễ cầu siêu, Lễ truy điệu và an táng hài cốt liệt sĩ theo đề xuất của Sở Lao động - Thương binh Xã hội.

8. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch: phối hợp chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyên truyền chủ trương và kết quả thực hiện nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ rộng rãi trên địa bàn tỉnh.

9. Sở Ngoại vụ: thẩm định các văn bản có liên quan và phiên dịch cho lãnh đạo tỉnh làm việc với Ban phục vụ cho nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và các nhiệm vụ đột xuất do UBND tỉnh chỉ đạo.

10. Sở Thông tin và Truyền thông: phối hợp Bộ CHQS tỉnh, Sở VH,TT&DL chuẩn bị các nội dung tuyên truyền và cung cấp thông tin về nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ của chính quyền và Nhân dân trong tỉnh. Chỉ đạo cơ quan báo chí, phát thanh truyền hình tổ chức tuyên truyền trên các địa bàn, khu dân cư trong và ngoài tỉnh. Phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí, phát thanh truyền hình cấp trên truyền tải nội dung, chương trình tuyên truyền phục vụ công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ của tỉnh.



11. Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước: tuyên truyền sâu rộng trên các phương tiện báo, đài. Kịp thời đưa tin về kết quả tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ quân tình nguyện và chuyên gia Việt Nam hy sinh ở Campuchia và trong nước theo Quyết định 1237/QĐ-TTg ngày 27/7/2013 của Thủ tướng Chính phủ

12. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy: phối hợp các cơ quan chức năng của tỉnh, chỉ đạo ngành Tuyên giáo các huyện, thị xã, thành phố tổ chức tuyên truyền trong hệ thống chính trị về chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về tìm kiếm, quy tập HCLS trên địa bàn tỉnh.

13. Đề nghị UBNDTTQVN tỉnh: phối hợp các cơ quan chức năng của tỉnh chỉ đạo mặt trận và các đoàn thể của tỉnh và các huyện, thị xã, thành phố tổ chức tuyên truyền trong Nhân dân về chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về kết quả tìm kiếm quy tập hài cốt liệt sĩ ở Campuchia, phối hợp cung cấp thông tin liệt sĩ.

14. Đề nghị Hội Cựu chiến binh tỉnh: phối hợp và tuyên truyền sâu rộng đến các tổ chức Hội trong và ngoài tỉnh để các hội viên tham gia cung cấp thông tin nơi có hài cốt liệt sĩ, quân tình nguyện và chuyên gia Việt Nam hy sinh ở Campuchia và trên địa bàn tỉnh.

15. Ban Chỉ đạo 24 các huyện, thị xã, thành phố: chỉ đạo tuyên truyền đến ấp, thôn, khu dân cư về công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ. Triển khai niêm yết công khai thông báo của Ban Chỉ 515 tỉnh tại công sở từ huyện, thị, thành phố đến thôn, ấp, khu phố, nhà văn hóa và các khu vực đông dân cư. Triển khai khảo sát, xác minh thông tin về liệt sĩ và mộ liệt sĩ theo kết luận địa bàn, lập bản đồ tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ. Nếu phát hiện có hài cốt liệt sĩ báo cáo ngay về Ban Chỉ đạo 515 tỉnh (qua Bộ CHQS tỉnh) để Bộ CHQS tỉnh cử lực lượng chuyên trách (Đội K72) phối hợp cùng Ban Chỉ đạo 24 huyện, thị xã, thành phố tổ chức tìm kiếm, quy tập.

Trên đây là Kế hoạch tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ năm 2021. Ban Chỉ đạo 515 tỉnh đề nghị các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh, Ban chỉ đạo 24 các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo 515 QK7;
- TT Tỉnh ủy;
- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh;
- Các cơ quan thành viên BCD 515 (theo QĐ 2260 ngày 28/9/2018 của UB tỉnh);
- UBND các huyện, thị, thành phố;
- Ban CHQS các huyện, thị, thành phố (Bộ CHQS tỉnh gửi);
- LĐVP, P.NC;
- Lưu: VT, QĐ20-21, D_{23/02}

TM. BAN CHỈ ĐẠO 515 TỈNH
TRƯỞNG BAN



PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Trần Tuyết Minh